
1 

 

 
 

 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 части 3 статьи 28, 

пунктом 2 части 2 статьи 34, статьями 37 и 41 Федерального закона 

от  29  декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктом 16 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Установить стоимость услуги организации питания на одного ребенка 

в день на 2024 год в образовательных организациях Пермского 

муниципального округа Пермского края согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru).  

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 г. 

и   применяется для обоснования начальной (максимальной) цены договора, 

начальной (максимальной) цены единицы товара, работы, услуги, 

максимального значения цены договора при осуществлении закупок 

  

Об установлении стоимости 
услуги организации питания  
на одного ребенка в день  
на 2024 год в образовательных 
организациях Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 1 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



 

  

2 

образовательными организациями Пермского муниципального округа 

Пермского края.  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Норицина А.А. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 2 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



3 

 
Приложение  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                          № 

 
 

СТОИМОСТЬ  

услуги организации питания на одного ребенка в день на 2024 год  
в образовательных организациях Пермского муниципального округа 

Пермского края 
 
 

1. В дошкольных образовательных организациях и дошкольных 

структурных подразделениях общеобразовательных организаций: 

1.1. при режиме работы 12 часов для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 

156,12 рубля в день, для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 185,66 рубля в день; 

1.2. при режиме работы 10,5 часа для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 

125,54 рубля в день, для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 151,43 рубля в день. 

2.  Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

при организации двухразового питания: 

2.1.  на уровне начального общего образования: 

–  142,85 рубля в день (завтрак – 46,59 рубля, обед – 96,26 рубля); 

–  120,84 рубля в день (обед – 96,26 рубля, полдник – 24,58 рубля); 

2.2.  на уровне основного общего, среднего общего образования: 

–  164,88 рубля в день (завтрак – 56,95 рубля, обед – 107,93 рубля); 

–  136,34 рубля в день (обед – 107,93 рубля, полдник – 28,41 рубля). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 3 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



Не является приложением к постановлению 

 

Пояснительная записка  

 

 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края «Об установлении стоимости услуги организации 

питания на одного ребенка в день на 2024 год в образовательных 

организациях Пермского муниципального округа Пермского края» 

 Данным проектом предлагается установить стоимость услуги 

организации питания на одного ребенка в день на 2024 год в образовательных 

организациях Пермского муниципального округа: 

1.1.   - в дошкольных образовательных организациях и дошкольных 

структурных подразделениях общеобразовательных организаций при режиме 

работы 12 часов для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 156,12 рублей в день, для 

детей в возрасте от 3 до 7 лет – 185,66 рублей в день; при режиме работы 10,5 

часа для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 125,54 рублей в день, для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет – 151,43 рубль в день; 

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях исходя из 

необходимости организации двухразового питания на уровне начального 

общего образования: 142,85 рубля в день (завтрак – 46,59 рублей, обед – 96,26 

рублей), 120,84 рублей в день (обед – 96,26 рублей, полдник – 24,58 рубля); на 

уровне основного общего, среднего общего образования: 164,88 рубля в день 

(завтрак – 56,95 рублей, обед – 107,93 рублей), 136,34 рублей в день (обед – 

107,93 рублей, полдник – 28,41 рублей). 

Увеличение стоимости услуги организации питания на одного ребенка в 

день на 2024 год по сравнению с 2023 годом обусловлено увеличением 

стоимости продуктов питания – для расчета использован коэффициент 

инфляции 4,9%, увеличением размера МРОТ, используемого для расчета 

стоимости самой услуги, с учетом данных для расчета максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях Пермского муниципального округа на 2024 год. 

 Принятие данного постановление обусловлено необходимостью 

урегулирования вопроса стоимости услуги организации питания на одного 

ребенка в день на 2024 год в образовательных организациях Пермского 

муниципального округа, даст возможность образовательным организациям при 

проведении закупочных процедур оценивать участников закупки по критерию 

качество услуги, опыт работы, не даст возможность недобросовестным 

участникам закупки выигрывать конкурсную процедуру за счет падения в цене 

ниже установленного значения. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 4 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 5 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



Изменение стоимости услуги организации питания на одного ребенка в 

день на 2024 год по сравнению с 2023 годом: 

 
12-ти часовой 10,5 часовой 

 
ясли (руб.) сад (руб.) ясли (руб.) сад (руб.) 

2023 144,99 176,32 119,3 145,11 

2024 156,12 185,66 125,54 151,43 

 
11,13 9,34 6,24 6,32 

В расчетах использована информация из разных источников: мониторинг 

цен на товары первой необходимости от управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа, данные ЦБУ, данные образовательных 

организаций, исходные данные для расчета максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, данные из открытых источников, коэффициент 

инфляции. 

Для соблюдения равных условий льготных категорий обучающихся, 

размер стоимости услуги организации питания на одного ребенка в день на 

2024 год для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях исходя из 

необходимости организации двухразового питания на уровне начального 

общего образования и на уровне основного общего, среднего общего 

образования устанавливается в части стоимости обеда – в соответствии со ст. 

14, 15 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае», в части стоимости завтрака и полдника расчет 

осуществлен в соответствии с нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» по уровням образования исходя из установленной стоимости обеда.  

Выделение дополнительных средств бюджета Пермского 

муниципального округа на реализацию данного проекта постановления не 

требуется. 

Принятие настоящего постановления не потребует принятия, изменения, 

отмены иных нормативных правовых актов. 
 

 

 

 

  
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1009 от 19.12.2023. Исполнитель: Дудинова Ю.С.
Страница 6 из 6. Страница создана: 19.12.2023 16:06



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-25T15:06:34+0500




